
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CCXXXII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 23/03/2013

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO I
Finanças I

Quanto ao documento 206.

Oriundo do(a):

Junta Patrimonial, Econômica e Financeira.

Ementa:

Proposta Orçamentária 2013.

Considerando:

1. Que o Supremo Concílio de nossa Igreja aprovou um Plano de Diretrizes
Orçamentárias (PDO), no qual estabelece os parâmetros e as parcelas percentuais de
gastos e estimativas de receitas da IPB. 
2. Que os valores consignados no orçamento foram obtidos a partir do PDO e análise do
realizado no exercício findo, conforme estudo feito pela JPEF; 
3. Que o orçamento IPB-2013, busca o equilíbrio financeiro entre Receitas e Despesas;
4. Que a resolução constante do Doc. CCVIII - proposta orçamentária da JET, aprovado
nesta reunião, já foi contemplada quando da elaboração da proposta de orçamento pela
JPEF;
5. Que a proposta orçamentária prevê a correção de cerca de 5% sobre a execução
relativa à 2012;

A CE-SC/IPB - 2013 RESOLVE:
1. Reiterar o pedido de uma ação realmente efetiva dos Sínodos junto aos presbitérios
jurisdicionados, conforme artigo 88, letra J, da CI/IPB e decisão SC-1994, doc VII, com o
fim de conscientizar as Igrejas locais, que somente a pontualidade e fidelidade na
remessa dos dízimos à Tesouraria do SC/IPB viabilizarão a realização de metas e
programas da IPB, em 2013;
2. Autorizar o tesoureiro da IPB, ouvida a JPEF e os órgãos e autarquias envolvidos, a
remanejar verbas entre rubricas;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

3. Determinar que os repasses para todos os órgãos e autarquias que constem neste
orçamento sejam feitos proporcionalmente a arrecadação dos dízimos;
4. Alocar verba para o IBEL no valor de R$ 40.000,00 da rubrica de eventuais, no intuito
de manter professor assistente para suprir ausência do Presidente do SC/IPB;
5. Manter o percentual de 50% para os Institutos Bíblicos em relação aos seminários;
6. Aprovar a proposta orçamentária para 2013, conforme planilha anexa.

Notas Explicativas 1. Provisionamento de R$ 146.000,00 para o Projeto Copa realizado
pela CNHP, na verba de eventual; 2. O total de recursos de investimentos no Ensino
Teológico para 2013 (custeio investimento) correspondendo a 19,57% da arrecadação
de dízimos, 15,97% para custeio e 3,6% para investimento (1.000.000,00), sendo 60%
para o Seminário do Norte e 40% para o Seminário no Rio de Janeiro. 3. A correção da
pensão dos jubilados conforme decisão da CE-SC/IPB; 4. Reajuste das côngruas dos
Secretários Gerais de Tempo Integral em torno de 5%; 5. O repasse de alugueis
proporcional ao seu recebimento; 6. Subsídio ao Workshop dos Sínodos de São Paulo,
no valor de R$ 40.000,00 mediante projeto de execução, na rubrica de eventual; 7.
Aprovada verba para o encontro bienal de secretários sinodais das forças de integração,
no valor de R$ 80.000,00, na rubrica de eventual - aluguel. 8. Aprovada a verba de R$
600.000,00 para aquisição do imóvel APADD, na rubrica de imobilização JPEF. 9.
Aprovar a importância de R$ 25.000,00 para subsídio ao Encontro Nacional da Rede
Presbiteriana de Apoio à Pessoa Idosa - REPAPI, na rubrica de eventuais - alugueis. 10.
Aprovar a verba de R$ 36.000,00 a ser liberada em 6 parcelas, para subsídio ao Sínodo
Central Espiritossantense, na rubrica de eventuais - alugueis. 11. Aprovar a verba de R$
100.000,00 para subsídio a Caminhada Presbiteriana do Rio de Janeiro, a ser liberada
mediante projeto de execução, na rubrica de eventuais - alugueis. 12. Aprovar a verba
de R$ 50.000,00 na proporção de 50% para o congresso da UPA e 50% de custeio da
mocidade, na rubrica de eventuais - alugueis.

Sala das Sessões, 23 de Março de 2013.

Relator: Presb. José Alfredo Marques de Almeida
Sub-relator: Presb. Ciro Aimbiré de Moraes Santos
Membros: Rev. Ailton Gonçalves Dias Filho, Presb. Vicente Lúcio Gouveia de
Deus, Rev. Eneziel Peixoto de Andrade.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


